

TIDEVARVET

TIDEVARVET
N:r 12: 1928

Gamla stjärnor slockna icke

av E M Y E K

Ett giv akt, ledande artikel, med anledning av ett beslut vid Frisinnade Kvinnors Riksförbunds centralstyrelsemöte.

Livet kräver, av yrkesinspektisen fru Julie Arenholt, ger lysande synpunkter på vad beskyddet över kvinnarbetet egentligen innehar.

Doktor Emy Ek fortsätter under rubriken Gamla stjärnor slockna icke sin studie över Henrik Ibsen.

Efter uppförandet av Ernst Tolers skådespel: Hoppa vi lever! på dramatiska teatern kan man förvåna sig över både hur mycket och hur litet man reagerat därför. Devinez söker uttolka denna företeelse i artikeln Hetröt.

I förra numret av Tidevarvet omnämndes i korthet det försönings- och återupbyggingsarbete, som utföres av en fredsarmlé, till vars mobilisering man tagit initiativ i Schweiz. Vi införa i veckans nummer under rubriken Ny Civiltjänst några närmare detaljer från arbetet.

Det var i Rom, dit han i september 1878 flyttade från München, som Ibsen utarbetade Et dukkehjem. Den upfattades ju på sin tid som ett inlägg i kvinnofrågan, och Ibsen synes vid denna tid ha varit mycket intresserad av problemet om kvinnans ställning i samhället. Det var icke blott Asta Hansteen, som riktat hans uppmärksamhet på kvinnosaken, utan framförallt Norges mest kända kvinnosaksaktivist, Camilla Collett, hade väckt hans och hans hustrus intresse för kvinnoarbetet. I skandinaviska föreningen i Rom höll Ibsen 1879 två tal, där han drog åt hämnad för kvinnan. I det första hävdade han, att bibliotekarieposten inom föreningen skulle kunna besättas med en kvinna, vilket på den tiden ansågs ligga vida över hennes färdningsförmåga. Det andra talet gällde kvinnors rösträtt inom föreningen, och även i denna fråga utpräddes han mycket kraftigt för kvinnorna. Han framhöll, att kvinnorna ofta, när de följa sin instinkt, genialt träffa det rätta, och att de ej hindras av människans många kloka hänsyn och gammalmansförnuftigheter. Det är i själva verket den djupa grunden till Ibsens höga uppskattning av kvinnan: hans tro på hennes instinktiva riktansläk, ursprunglighet och öberodande av småaktiga hänsyn. Ibsen har flera gånger framhållit, att han icke deltog i den politiska och sociala sidan av kvinnorörelsens utansägelse och helt och hållet från helt mänsklig synpunkt: kvinnan skulle betraktas som människa, få lov att utveckla sina anlag och sin egendomlighet fritt och obehindrat och härigenom tillföra samhällslivet nya värden. Han uttrydde en gång: "Jag vet icke ens, vad kvinnosaken egentligen är. För mig har den alltid stått som en människosak."

Av de förberedande anteckningarna till Et dukkehjem ser man, att

det var det viktigaste för Ibsen att få fram skillnaden mellan ursprunglighet och den naturliga känslan hos Nora, och det konventionella, bornerade och fega hos Helmer, som frågar: Vad skall folk säga? När Et dukkehjem kom ut, blev man våldsamt chockerad över att Nora bröt äktenskapet och lämnade barnen. Ibsen visade därför i sitt nästa drama, hur det kunde gå, om man stannade kvar i ett övrigt äktenskap, för att barnen officiellt skulle stå under den obrutna familjens blygsal, alltså om man hellre lät sig bytas av äktenskapet än man vågade bryta det. Han visade det i Gengangere, där han också starkare än förut utprägdat årlighetsmotivet. Gengangere motogs över hela Norden med en storm av avsky. Ibsen var rubbad eller förspett; han mätte skriva i delirium, sade man. Endast enstaka röster försvarade Gengangere, så Amalie Skram, som därigenom förstörde sitt rykte i Norge, samt Georg Brandes i Danmark, vilken icke hade något "gott rykte" att förstöra. I Kristiania ville ingen teater spela stycket, men August Lindberg kom över från Sverige 1883 och spelade det, vilket ansågs oerhört djärvt. I sina brev visade Ibsen, huru upprörd han var över Gengangeres mottagande, och i sitt nästa drama En folkförfedd gör han ett våldsamt utfall mot det samhälle, vars kompakt majoritet är oemottaglig för varje ny sanning. Den hinner icke fatta den, förrän den redan är gammal och skintorr; och kanske på väg att bli en lögn; den låter de friska högkotten bli härskna, förrän den befattar sig med dem.

Efter de våldsamma urladdningarna i En folkförfedd tycks ha följt en tid av självironisk reaktion för Ibsen. Han har liksom fått syn på sig själv, där han står och angräper samhället och funnit sig en smula löjlig i sin ständiga predikan om

sanningen. Och vad tjänade det hela till? Vem visste, om någon nytta verkligen blev gjord därmed, och kanske människorna voro lyckligare, om de lämnades ostörda med sin lögn? I Vildanden har han i Gregers Werle tecknat en, som med sina ideala fördragningar på människorna och med sin sanningsförkunnelse blott åstadkommer olycka. Man måste dock komma ihåg, att Gregers Werle framsättes som en opraktisk, lite dum person med svagt omdöme och absolut brist på psykologisk slagruta och människokännetend. Det är därför, han är oemottaglig som sanningsförkunnare. Vildanden har i eminent grad de stora Ibsenverkens förmåga att väcka till eftertanke. Med utomordentligt raffinerad konst kastas här snabba ljus in över människosjälarna. Var och en, som vill komma till rätta med sitt liv, skall aldrig upphöra att tänka över förhållandet mellan sanningen, som slår, och kärleken, som skonar, mellan kravet på sanning och nödvändigheten att fara varligt fram med människorna, så att man icke berövar dem det enda lilla lamm, de äga, deras lilla världsglädje, som icke skadar någon, deras lilla helgdagsdröm, som icke tager något från någon.

Sommaren 1885 reste Ibsen, sedan han tillträtt 20 år i utlandet, åter till Norge, driven av längtan efter fjällens och havets. I borjan njöt han av att vara hemma, men av en till synes obetydlig anledning blev han indragen i en strid, varunder de konservativa tidningarna med besinningslöst raseri angrep Ibsen, kallade honom för fritänkare och uppställde slagordet Kristus eller Antikrist. Full av förbittring över det pöbelaktiga strids sättet, lämnade Ibsen åter Norge. Han säger i sina brev, att minnet av denna händelse aldrig upphörde att

plåga honom. En av huvudtankarna i hans följande drama Rosmersholm blir också Rosmers idé att söka göra människorna till adelsmänniskor, som även i inbördes strider behålla sinnet förnämhet. Rosmer själv är en sådan sällsynt adelsmänniska, och det ligger en bitter ve-modig symbolik i att han icke förmår utbåda livet. Med själslig åld förenas ofta denna sensibilitet, som skälver för varje beröring av livets hårda händer, för varje därvarande likt ljud, röster ut det närvarande eller det förflutna. Med ett ljusare ackord slutar nästa drama, där Fruen fra havet, Ellida Wangel, finner personlighetens frigörelse och adel, då hon utan tvång får välja sin livsväg i frihet under ansvar.

Ibsens kvinnogestalter äro ju i allmänhet sympatiska. Även i Rebecka West och Ellida Wangel finnes något gott, utvecklingsmjöligt, något som låter sig förädla fram till den verkliga personligheten. Men i Hedda Gabler har han tecknat en kvinnotyp, som är ett fullkomligt skadedjur. Han har tagit denna typ under iskalit objektiv besiktning och blottat hennes inre tomhet och hjärterhet. Hon är en sterilt natur utan utvecklings- och förädlingsmöjligheter, förtröskad av egoism och konstlad estetisism. När Ibsen hade avslutat Hedda Gabler, kände han lätt-nad. Annars hade han älskat sina diktade figurer, men Hedda irriterade honom, gjorde honom nervös, även därför att hon var en illustration till den till det yttersta driven estetiska livsbetraktelsen, som Ibsen alltid bekämpat hos sig själv, den livsbetraktelse, som de romerska kejserarna företrädde, när de studerade de plastiska rörelser, de kristna gjorde, när de vred sig för elden eller kämpade mot vida djur. Den estetiska livsvynen anvjuter sorgen och glädjen, såsom man njuter champagne eller cigarer eller tavlor. Den ser aldrig efter, vad något är utan hur det tar sig ut. Hedda estetisism är innerst inne feg konventionalism, feg rådslös för vad folk skall säga, för skandal. Hon är en människa, så steril och öde i sin själ som öken. Hon blir farlig därför att hon vill utbreda förödelsern från sin egen själ till andra. I psykologiskt hänseende är teckningen av henne genomförd med lysande konsekvens och målånd icke utan inflytande av Strindbergs syn på kvinnan.

Sommaren 1891 fattade Ibsen äntligen beslutet att flytta från München hem till Norge. Han bosatte sig i Kristiania efter att först ha gjort en resa upp till Nordkap. I Kristiania fortsatte han omedelbart det arbete, som nu upptog hela hans själ. Bygmester Solness, som speglar diktarens fruktan för ålderns avmattning och hans känsla av att icke kunna stiga så högt som han själv bygger, d. v. s. icke kunna förverkliga de höga ideal, som själv kräver.

I Bygmester Solness knäcker härt (Forts. s. 16, 4.)

ORDET'S MAK

De arbetslösa i Danmark ha efter att länge förgäves ha väntat på hjälp ur sitt svåra tryckeri försökt ta saken i egna händer genom att personligen komma till tals med regeringen. Det stora taget av arbetslösa, som vandrade med Köpenhamn som mål har också ägnats ganska mycken uppmärksamhet, även i svenska tidningar. Man kan ha rätt att vänta det.

Tusentals människor, berövade det livets förfäste som arbetet innebär, göra ett förtrivlat försök att genom en samfällig handling skaffa sig luft och göra sin röst hörd. Det är en händelse, som man icke går förbi. Men i skildringarna av denna revolt mot nöden åväljar sig en underlig syn på det hårda öde, som heter arbetslöshet.

Vi ha snart kommit därhän att alla vilja kallas arbetare — som hedersnamn. Men hur förvandlas inte i all-

männa medvetandet aktade bärare av detta namn inom ett ögonblick till en "luffarhär", en skara människor utanför samhällets erkända gränser, vilka kunna avspisas — med något medlidande och jämlikhets motstånd med en mothår av polis. Ett stort och djupt förakt för det som är löjligt i sitt elände talar ur tidningsrubrikerna — kanske omedvetet — i ord sådana som "700 poliser vakta på luffarhären".

Det blandar sig väl också råds-lä i samhällets behandling av de arbetslösa. En anspråkslös demonstration i Stockholm mötes med blåa battoner från en fulltalig polisstyrka på Norrbro. Det är inte lätt att komma till tals — man skjutes undan av de mäktige och blir omedvetet att avlägsna sig — som bästa lösning. Försvinnna och låta bli att göra sig påmind.

De demonstrerande arbetslösa i

Danmark hade åt sina representanter, som utsetts att förhandla med regeringen, givits i uppdrag att utverka arbete, understöd eller ordnade möjligheter till emigration. Inrikesministern uttrydde vid sitt mottagningsställe för demonstranterna bl. a. att statsbidrag i vissa fall kunde påräknas för de nöds förtjänarna som hjälp till utvandring. Alltså hjälp för att alltid avlägsna sig från platsen. Meddelandet fick ett kyligt mottagande från de församlade.

Åter och åter måste vi se den verkligheten i ögonen: Det gäller att vi inte ge oss någon rö förrän vi finna en framkomlig väg ur arbetslöshetens fördö. I och med att vi börja tala om en permanent arbetslöshet får vi vara beredda på att också råka med en permanent "luffarhär". Det blir inte lätt att då finna vägen tillbaka till en rättvis värdering av människor.

Varje förstädning husmoder lämnar sin tvätt till

Normalms Tvättanstalt
Riddarögat 14, tel. 76426
Vi mottager all slags tvätt till platsens lägsta priser. Hämtas degligen.

Specialitet: **Starktvätt**

Wahlströms
Herr- & Dam-Skrädderi
utför best. av alla slag, även då tyg medföres, samt press- och reparationsarbeten.
St. Nygatan 95. Tel. N. 2002

Nyströms Vågfabrik
Baggengatan 30. (Garnia stan)
NORR 28532

Tillverkar och reparerar alla slags VÅGAR
Ref.: Tullverket, Stockholms stad m. fl.

Ansiktsbehandling
Botande av hud-defekter.
Massage.
Manicure, Pedicure

Alla ansikten pryggas. Från Frånse Bildkonstnärstidning. Ansikt, Schönheit, de Beauté 10 Helsingfors 10. Norr 42 64. Beställ tid.

Principen är där: sunda varor i sunda butiker.

Handelsbetsförbundet

